Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Ofício nº. 61/2023/GSEGAMA

Brasília, 25 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
ARTHUR OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro

Assunto: Disponibilização de agente da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Solicito à V.Exa. que seja encaminhado ao Ministério da Justiça pedido de indicação do

policial federal Carlos Renato Xavier de Resende, no intuito de assessorar os trabalhos da Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 1, de 2023, tendo

em vista sua vasta experiência na análise de documentos e por ter, recentemente, prestado apoio aos

trabalhos da CPI da Pandemia.

O pedido possui fundamento no Requerimento nº 811/2023, aprovado por essa Comissão, e

decorre da necessidade de acelerar os trabalhos a serem conduzidos sob a responsabilidade desta

relatoria em razão da redução do prazo definido para encerramento dos trabalhos da Comissão.

Na certeza de poder contar com a compreensão e com o auxílio de Vossa Excelência, despeço-

me renovando meus votos de mais profunda estima e consideração.

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA
PSD-MA

Relatora da CPMI dos Atos de 8 de janeiro de 2023

S
F

/
2

3
5

5
3

.
1

0
3

6
0

-
6

0